
DURCHFÜHRUNGSBESCHLUSS (EU) 2021/2020 DER KOMMISSION 

vom 17. November 2021

über den Ausschluss bestimmter von den Mitgliedstaaten zulasten des Europäischen Garantiefonds 
für die Landwirtschaft (EGFL) und des Europäischen Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des 

ländlichen Raums (ELER) getätigter Ausgaben von der Finanzierung durch die Europäische Union 

(Bekannt gegeben unter Aktenzeichen C(2021) 8168) 

(Nur der deutsche, estnische, französische, griechische, italienische, kroatische, litauische, niederländische, 
portugiesische, rumänische, slowenische, spanische, tschechische und ungarische Text sind verbindlich) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION —

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union,

gestützt auf die Verordnung (EU) Nr. 1306/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 17. Dezember 2013 über 
die Finanzierung, die Verwaltung und das Kontrollsystem der Gemeinsamen Agrarpolitik und zur Aufhebung der 
Verordnungen (EWG) Nr. 352/78, (EG) Nr. 165/94, (EG) Nr. 2799/98, (EG) Nr. 814/2000, (EG) Nr. 1290/2005 und (EG) 
Nr. 485/2008 des Rates (1), insbesondere auf Artikel 52,

nach Anhörung des Ausschusses für die Agrarfonds,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Gemäß Artikel 52 der Verordnung (EU) Nr. 1306/2013 nimmt die Kommission die notwendigen Überprüfungen 
vor, teilt den Mitgliedstaaten die Ergebnisse ihrer Überprüfungen mit, nimmt die Bemerkungen der Mitgliedstaaten 
zur Kenntnis, führt bilaterale Gespräche, um zu einem Einvernehmen mit den betreffenden Mitgliedstaaten zu 
gelangen, und teilt ihnen schließlich förmlich ihre Schlussfolgerungen mit.

(2) Die Mitgliedstaaten hatten die Möglichkeit, die Eröffnung eines Schlichtungsverfahrens zu beantragen. Einige 
Mitgliedstaaten haben von dieser Möglichkeit Gebrauch gemacht, und die nach Abschluss des Verfahrens erstellten 
Berichte sind von der Kommission geprüft worden.

(3) Gemäß der Verordnung (EU) Nr. 1306/2013 dürfen nur die Agrarausgaben finanziert werden, die in 
Übereinstimmung mit den Vorschriften der Europäischen Union getätigt wurden.

(4) Die vorgenommenen Überprüfungen, die bilateralen Gespräche und die Schlichtungsverfahren haben ergeben, dass 
ein Teil der von den Mitgliedstaaten gemeldeten Ausgaben diese Voraussetzung nicht erfüllt und daher nicht aus 
dem EGFL und dem ELER finanziert werden kann.

(5) Die Beträge, die nicht zulasten des EGFL und des ELER anerkannt werden, sollten angegeben werden. Dabei sind die 
Ausgaben, die mehr als 24 Monate vor dem Zeitpunkt getätigt wurden, zu dem die Kommission den Mitgliedstaaten 
die Ergebnisse ihrer Überprüfungen schriftlich mitgeteilt hat, unberücksichtigt geblieben.

(6) Bei den Beträgen, die durch diesen Beschluss von der Unionsfinanzierung ausgeschlossen werden, sollten auch 
etwaige Kürzungen oder Aussetzungen gemäß Artikel 41 der Verordnung (EU) Nr. 1306/2013 berücksichtigt 
werden, da solche Kürzungen oder Aussetzungen vorläufiger Art sind und die Beschlüsse nach den Artikeln 51 oder 
52 der genannten Verordnung unberührt lassen.

(1) ABl. L 347 vom 20.12.2013, S. 549.

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 413/10 19.11.2021  



(7) Für die in diesen Beschluss einbezogenen Fälle hat die Kommission den Mitgliedstaaten die Beträge, die wegen 
Nichtübereinstimmung mit den Rechtsvorschriften der Europäischen Union von der Finanzierung ausgeschlossen 
werden, im Rahmen eines zusammenfassenden Berichts zur Kenntnis gebracht (2).

(8) Dieser Beschluss greift den finanziellen Schlussfolgerungen nicht vor, die die Kommission gegebenenfalls aufgrund 
der Urteile des Gerichtshofs der Europäischen Union in Rechtssachen ziehen wird, die am 31. Mai 2021 noch 
anhängig waren —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

Die im Anhang aufgeführten, von den zugelassenen Zahlstellen der Mitgliedstaaten zulasten des EGFL oder des ELER 
gemeldeten Ausgaben werden von der Finanzierung durch die Union ausgeschlossen.

Artikel 2

Dieser Beschluss ist an das Königreich Belgien, die Tschechische Republik, die Bundesrepublik Deutschland, die Republik 
Estland, die Hellenische Republik, das Königreich Spanien, die Französische Republik, die Republik Kroatien, die 
Italienische Republik, die Republik Litauen, Ungarn, die Republik Österreich, die Portugiesische Republik, Rumänien und 
die Republik Slowenien gerichtet.

Brüssel, den 17. November 2021

Für die Kommission
Janusz WOJCIECHOWSKI

Mitglied der Kommission

(2) Ares(2021)6573344.

DE Amtsblatt der Europäischen Union 19.11.2021 L 413/11  



ANHANG 

Beschluss: 67 

Haushaltsposten: 6200

Mitglied- 
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichti

gung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle 
Auswirkungen

AT Fakultative gekoppelte 
Stützung

2018 Maßnahme 01. Punktuell. Antragsjahr 2017 PUNKTUELL EUR - 148 672,12 0,00 - 148 672,12

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2019 Maßnahme 01. Punktuell. Antragsjahr 2018 PUNKTUELL EUR - 140 535,46 0,00 - 140 535,46

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2018 Maßnahme 02. Punktuell. Antragsjahr 2017 PUNKTUELL EUR - 105 859,49 0,00 - 105 859,49

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2019 Maßnahme 02. Punktuell. Antragsjahr 2018 PUNKTUELL EUR - 96 428,32 0,00 - 96 428,32

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2018 Maßnahme 03. Punktuell. Antragsjahr 2017 PUNKTUELL EUR - 6 546,18 0,00 - 6 546,18

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2018 Maßnahme 04. Punktuell. Antragsjahr 2017 PUNKTUELL EUR - 547,84 0,00 - 547,84

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2020 Maßnahmen 01 und 02. Punktuell. 
Antragsjahr 2019 Hochladen

PUNKTUELL EUR - 240 525,66 0,00 - 240 525,66

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2018 Maßnahmen 03 und 04. FR 5 %. Antragsjahr 
2017

PAUSCHAL 5,00% EUR - 32 490,49 0,00 - 32 490,49

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2019 Maßnahmen 03 und 04. FR 5 %. Antragsjahr 
2018

PAUSCHAL 5,00% EUR - 33 713,03 0,00 - 33 713,03

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2020 Maßnahmen 03 und 04. FR 5 %. Antragsjahr 
2019. Hochladen

PAUSCHAL 5,00% EUR - 33 800,06 0,00 - 33 800,06

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2021 Maßnahmen 03 und 04. FR 5 %. Antragsjahr 
2020. Hochladen

PAUSCHAL 5,00% EUR - 33 162,69 0,00 - 33 162,69

AT 
insgesamt:

EUR - 872 281,34 0,00 - 872 281,34

BE Absatzförderungs- 
maßnahmen

2020 Haushaltsjahr 2020 für VLAM 2016/15, 
VLAM 2016/16 und VLAM 2016/18.
Auswahl der Durchführungsstellen 
(Förderfähigkeit).

PUNKTUELL EUR - 27 549,36 0,00 - 27 549,36

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

L 413/12 
19.11.2021  



Fakultative gekoppelte 
Stützung

2018 M01. Schlüsselkontrolle 1.1 und 1.3 – 
Punktuell – Antragsjahr 2017

PUNKTUELL EUR - 800 789,64 0,00 - 800 789,64

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2019 M01. Schlüsselkontrolle 1.1 – Punktuell – 
Antragsjahr 2018

PUNKTUELL EUR - 921 976,67 0,00 - 921 976,67

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2018 M01-M02-M03. Schlüsselkontrolle 1.1.1 
und 1.2.2 – Pauschal 5 % auf 5 % – Antragsjahr 
2017–2018

PAUSCHAL 5,00% EUR - 140 923,03 0,00 - 140 923,03

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2019 M01-M02-M03. Schlüsselkontrolle 1.1.1 
und 1.2.2 – Pauschal 5 % auf 5 % – Antragsjahr 
2017–2018

PAUSCHAL 5,00% EUR - 139 353,41 0,00 - 139 353,41

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2020 M01-M02-M03. Schlüsselkontrolle 1.2.2 – 
Pauschal 5 % auf 5 % – Antragsjahr 2019

PAUSCHAL 5,00% EUR - 138 701,45 0,00 - 138 701,45

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2018 M02. Schlüsselkontrolle 1.1 – Punktuell – 
Antragsjahr 2017

PUNKTUELL EUR - 36 040,37 0,00 - 36 040,37

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2019 M02. Schlüsselkontrolle 1.1 – Punktuell – 
Antragsjahr 2018

PUNKTUELL EUR - 43 234,37 0,00 - 43 234,37

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2018 M03. Schlüsselkontrolle 1.1 und 1.3 – 
Punktuell – Antragsjahr 2017

PUNKTUELL EUR - 44 201,42 0,00 - 44 201,42

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2019 M03. Schlüsselkontrolle 1.1 – Punktuell – 
Antragsjahr 2018

PUNKTUELL EUR - 47 210,27 0,00 - 47 210,27

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2018 M04. Alle Schlüsselkontrollen – Pauschal 10 % 
– Antragsjahre 2017–2018

PAUSCHAL 10,00% EUR - 57 569,28 0,00 - 57 569,28

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2019 M04. Alle Schlüsselkontrollen – Pauschal 10 % 
– Antragsjahre 2017–2018

PAUSCHAL 10,00% EUR - 58 496,64 0,00 - 58 496,64

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2020 M04. Alle Schlüsselkontrollen – Pauschal 10 % 
– Antragsjahr 2019

PAUSCHAL 10,00% EUR - 57 896,04 0,00 - 57 896,04

Rechnungsabschluss 2019 Nichteinhaltung der öffentlichen 
Vergabeverfahren für die Sozialprogramme 
(Milch, Obst und Gemüse)

PUNKTUELL EUR - 279 096,07 0,00 - 279 096,07

Absatzförderungs- 
maßnahmen

2018 Verarbeitete Kartoffeln und Europäisches 
Geflügelfleisch VLAM 2016/15
Auswahl der Durchführungsstellen 
(Förderfähigkeit)

PUNKTUELL EUR - 17 142,57 0,00 - 17 142,57

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

19.11.2021 
L 413/13  



Absatzförderungs- 
maßnahmen

2019 Verarbeitete Kartoffeln und Europäisches 
Geflügelfleisch VLAM 2016/15
Auswahl der Durchführungsstellen 
(Förderfähigkeit)

PUNKTUELL EUR - 15 640,59 0,00 - 15 640,59

Rechnungsabschluss 2019 Schulprogramm, Nichteinhaltung der 
Zahlungsfristen

PUNKTUELL EUR - 150 308,82 0,00 - 150 308,82

Absatzförderungs- 
maßnahmen

2017 Geschmack Europas_Brasilien VLAM  
2016/16
Auswahl der Durchführungsstellen 
(Förderfähigkeit)

PUNKTUELL EUR - 3 461,05 0,00 - 3 461,05

Absatzförderungs- 
maßnahmen

2018 Geschmack Europas_Brasilien VLAM  
2016/16
Auswahl der Durchführungsstellen 
(Förderfähigkeit)

PUNKTUELL EUR - 5 456,97 0,00 - 5 456,97

Absatzförderungs- 
maßnahmen

2019 Geschmack Europas_Brasilien VLAM  
2016/16
Auswahl der Durchführungsstellen 
(Förderfähigkeit)

PUNKTUELL EUR - 9 480,10 0,00 - 9 480,10

Absatzförderungs- 
maßnahmen

2017 Geschmack Europas_Kanada VLAM 2016/18
Auswahl der Durchführungsstellen 
(Förderfähigkeit)

PUNKTUELL EUR - 4 597,61 0,00 - 4 597,61

Absatzförderungs- 
maßnahmen

2018 Geschmack Europas_Kanada VLAM 2016/18
Auswahl der Durchführungsstellen 
(Förderfähigkeit)

PUNKTUELL EUR - 9 597,73 0,00 - 9 597,73

Absatzförderungs- 
maßnahmen

2019 Geschmack Europas_Kanada VLAM 2016/18
Auswahl der Durchführungsstellen 
(Förderfähigkeit)

PUNKTUELL EUR - 10 116,22 0,00 - 10 116,22

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

L 413/14 
19.11.2021  



Absatzförderungs- 
maßnahmen

2017 Geschmack Europas_Indien VLAM 2016/17
Auswahl der Durchführungsstellen 
(Förderfähigkeit)

PUNKTUELL EUR - 3 923,58 0,00 - 3 923,58

Absatzförderungs- 
maßnahmen

2018 Geschmack Europas_Indien VLAM 2016/17
Auswahl der Durchführungsstellen 
(Förderfähigkeit)

PUNKTUELL EUR - 4 048,52 0,00 - 4 048,52

Absatzförderungs- 
maßnahmen

2019 Geschmack Europas_Indien VLAM 2016/17
Auswahl der Durchführungsstellen 
(Förderfähigkeit)

PUNKTUELL EUR - 1 005,18 0,00 - 1 005,18

BE 
insgesamt:

EUR - 3 027 816,96 0,00 - 3 027 816,96

CZ Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2016 Aktiver Betriebsinhaber 2015–2017 
Regelung für die einheitliche Flächenzahlung

PAUSCHAL 5,00% EUR - 2 251 440,51 - 5 645,44 - 2 245 795,07

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2017 Aktiver Betriebsinhaber 2015–2017 
Regelung für die einheitliche Flächenzahlung

PAUSCHAL 5,00% EUR - 2 251 007,60 - 6 312,60 - 2 244 695,00

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2018 Aktiver Betriebsinhaber 2015–2017 
Regelung für die einheitliche Flächenzahlung

PAUSCHAL 5,00% EUR - 2 246 387,17 0,00 - 2 246 387,17

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2016 Aktiver Betriebsinhaber 2015–2017 
fakultative gekoppelte Stützung

PAUSCHAL 5,00% EUR - 615 232,86 - 445,61 - 614 787,25

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2017 Aktiver Betriebsinhaber 2015–2017 
fakultative gekoppelte Stützung

PAUSCHAL 5,00% EUR - 1 811,76 0,00 - 1 811,76

Erstattung von 
Direktbeihilfen im 
Zusammenhang mit der 
Haushaltsdisziplin

2017 Alle Mängel 2015–2017 PAUSCHAL 2,00% EUR - 220 820,29 0,00 - 220 820,29

Erstattung von 
Direktbeihilfen im 
Zusammenhang mit der 
Haushaltsdisziplin

2018 Alle Mängel 2015–2017 PAUSCHAL 2,00% EUR - 215 209,82 0,00 - 215 209,82

Erstattung von 
Direktbeihilfen im 
Zusammenhang mit der 
Haushaltsdisziplin

2019 Alle Mängel 2015–2017 PAUSCHAL 2,00% EUR - 218 667,84 0,00 - 218 667,84

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

19.11.2021 
L 413/15  



Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2016 Künstliche Voraussetzungen – einheitliche 
Flächenzahlung 2015

PAUSCHAL 5,00% EUR - 164 449,24 - 513,12 - 163 936,12

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2017 Künstliche Voraussetzungen – einheitliche 
Flächenzahlung 2016

PAUSCHAL 5,00% EUR - 166 906,58 - 582,23 - 166 324,35

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2018 Künstliche Voraussetzungen – einheitliche 
Flächenzahlung 2017

PAUSCHAL 5,00% EUR - 186 108,22 - 28 689,78 - 157 418,44

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2016 Ökologisierung – Bestimmung von 
Dauergrünland 2015–2017 und alle 
sonstigen Feststellungen bezüglich der 
Ökologisierungs-Grundgesamtheit

PAUSCHAL 2,00% EUR - 4 939 856,04 0,00 - 4 939 856,04

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2017 Ökologisierung – Bestimmung von 
Dauergrünland 2015–2017 und alle 
sonstigen Feststellungen bezüglich der 
Ökologisierungs-Grundgesamtheit

PAUSCHAL 2,00% EUR - 4 998 868,96 0,00 - 4 998 868,96

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2018 Ökologisierung – Bestimmung von 
Dauergrünland 2015–2017 und alle 
sonstigen Feststellungen bezüglich der 
Ökologisierungs-Grundgesamtheit

PAUSCHAL 2,00% EUR - 4 960 352,47 0,00 - 4 960 352,47

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2019 Ökologisierung – Bestimmung von 
Dauergrünland 2015–2017 und alle 
sonstigen Feststellungen bezüglich der 
Ökologisierungs-Grundgesamtheit

PAUSCHAL 2,00% EUR - 24 707,00 0,00 - 24 707,00

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2016 Verspätete Einreichung – Regelung für die 
einheitliche Flächenzahlung 2015–2017

PUNKTUELL EUR - 310 744,86 - 779,19 - 309 965,67

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2017 Verspätete Einreichung – Regelung für die 
einheitliche Flächenzahlung 2015–2017

PUNKTUELL EUR - 310 685,11 - 869,69 - 309 815,42

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2018 Verspätete Einreichung – Regelung für die 
einheitliche Flächenzahlung 2015–2017

PUNKTUELL EUR - 291 151,42 0,00 - 291 151,42

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2019 Verspätete Einreichung – Regelung für die 
einheitliche Flächenzahlung 2015–2017

PUNKTUELL EUR 0,00 0,00 0,00

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2018 Unzureichende Anzahl der Vor-Ort- 
Kontrollen 2017 (gelbe Karte)

PUNKTUELL EUR - 18 808,71 0,00 - 18 808,71

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2019 Unzureichende Anzahl der Vor-Ort- 
Kontrollen 2017 (gelbe Karte)

PUNKTUELL EUR - 24,53 0,00 - 24,53

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2016 Wiedereinziehungen – Regelung für die 
einheitliche Flächenzahlung 2015–2017

SCHÄTZ- 
BETRAG

EUR - 5 970 817,09 - 14 971,71 - 5 955 845,38

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2017 Wiedereinziehungen – Regelung für die 
einheitliche Flächenzahlung 2015–2017

SCHÄTZ- 
BETRAG

EUR - 5 969 669,02 - 16 710,64 - 5 952 958,38

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

L 413/16 
19.11.2021  



Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2018 Wiedereinziehungen – Regelung für die 
einheitliche Flächenzahlung 2015–2017

SCHÄTZ- 
BETRAG

EUR - 5 938 606,93 0,00 - 5 938 606,93

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2019 Wiedereinziehungen – Regelung für die 
einheitliche Flächenzahlung 2015–2017

SCHÄTZ- 
BETRAG

EUR - 8 473,72 0,00 - 8 473,72

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2016 Künstliche Voraussetzungen – Regelung für 
Junglandwirte 2015–2017 und alle sonstigen 
Mängel

PAUSCHAL 2,00% EUR - 43 876,31 0,00 - 43 876,31

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2017 Künstliche Voraussetzungen – Regelung für 
Junglandwirte 2015–2017 und alle sonstigen 
Mängel

PAUSCHAL 2,00% EUR - 47 606,01 0,00 - 47 606,01

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2018 Künstliche Voraussetzungen – Regelung für 
Junglandwirte 2015–2017 und alle sonstigen 
Mängel

PAUSCHAL 2,00% EUR - 48 425,99 0,00 - 48 425,99

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2019 Künstliche Voraussetzungen – Regelung für 
Junglandwirte 2015–2017 und alle sonstigen 
Mängel

PAUSCHAL 2,00% EUR - 147,18 0,00 - 147,18

CZ 
insgesamt:

EUR - 42 420 863,24 - 75 520,01 - 42 345 343,23

DE Rechnungsabschluss 2019 ELER-IVKS und ELER-Nicht-IVKS – finanzielle 
Fehler
EGFL-Nicht-IVKS – bekannter Fehler
EGFL – ungeklärte Differenzen beim Abgleich
EGFL – ungerechtfertigte Zahlungsansprüche

PUNKTUELL EUR - 26 952,10 0,00 - 26 952,10

Rechnungsabschluss 2019 EGFL-Nicht-IVKS – prognostizierte 
Verstoßrate

SCHÄTZ- 
BETRAG

EUR - 528 153,92 0,00 - 528 153,92

DE 
insgesamt:

EUR - 555 106,02 0,00 - 555 106,02

EE Fakultative gekoppelte 
Stützung

2019 Tierersetzung und verspätete Meldung – 
Antragsjahr 2018

PUNKTUELL EUR - 231 180,98 0,00 - 231 180,98

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2019 Tierersetzung und verspätete Meldung – 
Antragsjahr 2019

PUNKTUELL EUR - 197 711,03 0,00 - 197 711,03

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2018 Tierersetzung – Antragsjahr 2017 PUNKTUELL EUR - 207 088,41 0,00 - 207 088,41

EE 
insgesamt:

EUR - 635 980,42 0,00 - 635 980,42

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

19.11.2021 
L 413/17  



ES Rechnungsabschluss 2019 Rechnungsabschluss HJ 2019 – Fehler bei 
EGFL und ELER

PUNKTUELL EUR - 9 374,90 0,00 - 9 374,90

Rechnungsabschluss 2019 Finanzielle Fehler bei EGFL und ELER PUNKTUELL EUR - 12 378,41 0,00 - 12 378,41

Wein – Absatzförderung 
in Drittländern

2017 Absatzförderung in Drittländern – Mängel bei 
Verwaltungskontrollen in den 
Haushaltsjahren 2017–2020 in der CCAA 
Valencia

PAUSCHAL 5,00% EUR - 123 779,85 0,00 - 123 779,85

Wein – Absatzförderung 
in Drittländern

2018 Absatzförderung in Drittländern – Mängel bei 
Verwaltungskontrollen in den 
Haushaltsjahren 2017–2020 in der CCAA 
Valencia

PAUSCHAL 5,00% EUR - 116 347,25 0,00 - 116 347,25

Wein – Absatzförderung 
in Drittländern

2019 Absatzförderung in Drittländern – Mängel bei 
Verwaltungskontrollen in den 
Haushaltsjahren 2017–2020 in der CCAA 
Valencia

PAUSCHAL 5,00% EUR - 129 768,51 0,00 - 129 768,51

Wein – Absatzförderung 
in Drittländern

2020 Absatzförderung in Drittländern – Mängel bei 
Verwaltungskontrollen in den 
Haushaltsjahren 2017–2020 in Valencia

PAUSCHAL 5,00% EUR - 30 237,64 0,00 - 30 237,64

Wein – Absatzförderung 
in Drittländern

2018 Absatzförderung in Drittländern – 
Überzahlung von Ausgaben – nicht 
förderfähige Ausgaben für 
Prüfbescheinigungen im Haushaltsjahr 2018 
für 5 CCAA

PUNKTUELL EUR - 29 374,50 0,00 - 29 374,50

Wein – 
Umstrukturierung und 
Umstellung von 
Rebflächen

2020 Umstrukturierung – Methodische Mängel bei 
der Festlegung der nationalen 
Beihilfehöchstbeträge in ganz Spanien – 
Haushaltsjahre 2017–2020

PAUSCHAL 3,00% EUR - 4 304,88 0,00 - 4 304,88

Wein – 
Umstrukturierung und 
Umstellung von 
Rebflächen

2017 Umstrukturierung – Methodische Mängel bei 
der Festlegung der nationalen 
Beihilfehöchstbeträge in ganz Spanien – 
Haushaltsjahre 2017–2020

PAUSCHAL 3,00% EUR - 93 006,88 0,00 - 93 006,88

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

L 413/18 
19.11.2021  



Wein – 
Umstrukturierung und 
Umstellung von 
Rebflächen

2018 Umstrukturierung – Methodische Mängel bei 
der Festlegung der nationalen 
Beihilfehöchstbeträge in ganz Spanien – 
Haushaltsjahre 2017–2020

PAUSCHAL 3,00% EUR - 73 157,76 0,00 - 73 157,76

Wein – 
Umstrukturierung und 
Umstellung von 
Rebflächen

2019 Umstrukturierung – Methodische Mängel bei 
der Festlegung der nationalen 
Beihilfehöchstbeträge in ganz Spanien – 
Haushaltsjahre 2017–2020

PAUSCHAL 3,00% EUR - 36 705,28 0,00 - 36 705,28

Wein – 
Umstrukturierung und 
Umstellung von 
Rebflächen

2020 Umstrukturierung – Methodische Mängel bei 
der Festlegung der nationalen 
Beihilfehöchstbeträge in ganz Spanien – 
Haushaltsjahre 2017–2020

PAUSCHAL 3,00% EUR - 21 946,09 0,00 - 21 946,09

Wein – 
Umstrukturierung und 
Umstellung von 
Rebflächen

2017 Umstrukturierung – Methodische Mängel bei 
der Berechnung der Einheitskosten für 
Sachbeiträge und deren Umsetzung in der 
CCAA Valencia in der Haushaltsjahren 
2017–2018

PUNKTUELL EUR - 268 155,85 0,00 - 268 155,85

Wein – 
Umstrukturierung und 
Umstellung von 
Rebflächen

2018 Umstrukturierung – Methodische Mängel bei 
der Berechnung der Einheitskosten für 
Sachbeiträge und deren Umsetzung in der 
CCAA Valencia in der Haushaltsjahren 
2017–2018

PUNKTUELL EUR - 354 284,88 0,00 - 354 284,88

ES 
insgesamt:

EUR - 1 302 822,68 0,00 - 1 302 822,68

FR Rechnungsabschluss 2018 Forderungen PUNKTUELL EUR - 4 981,39 0,00 - 4 981,39

Rechnungsabschluss 2018 Bekannter Fehler beim EGFL PUNKTUELL EUR - 262,04 0,00 - 262,04

FR 
insgesamt:

EUR - 5 243,43 0,00 - 5 243,43

GR Fakultative gekoppelte 
Stützung

2017 Verwaltungskontrollen, einschließlich 
Gegenkontrollen, zur Feststellung der 
Beihilfefähigkeit – Rindfleischsektor

PUNKTUELL EUR - 588 722,93 0,00 - 588 722,93

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

19.11.2021 
L 413/19  



Fakultative gekoppelte 
Stützung

2018 Verwaltungskontrollen, einschließlich 
Gegenkontrollen, zur Feststellung der 
Beihilfefähigkeit – Rindfleischsektor

PUNKTUELL EUR - 2 122,56 0,00 - 2 122,56

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2017 Kontrolle der Richtigkeit der Berechnung der 
Beihilfe einschließlich der Anwendung von 
Verwaltungssanktionen – Ermittlung/ 
Sanktionierung verspäteter Meldungen an die 
Rinderdatenbank

PUNKTUELL EUR - 163 006,50 0,00 - 163 006,50

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2018 Kontrolle der Richtigkeit der Berechnung der 
Beihilfe einschließlich der Anwendung von 
Verwaltungssanktionen – Ermittlung/ 
Sanktionierung verspäteter Meldungen an die 
Rinderdatenbank

PUNKTUELL EUR - 217 026,50 0,00 - 217 026,50

Sonstige Direktbeihilfen 
– POSEI (ab 2014)

2018 Sanktionen nach Verwaltungs- und Vor-Ort- 
Kontrollen – Haushaltsjahr 2018

PUNKTUELL EUR - 13 461,22 0,00 - 13 461,22

Sonstige Direktbeihilfen 
– POSEI (ab 2014)

2019 Sanktionen nach Verwaltungs- und Vor-Ort- 
Kontrollen – Haushaltsjahr 2019

PUNKTUELL EUR - 30 338,96 0,00 - 30 338,96

Sonstige Direktbeihilfen 
– POSEI (ab 2014)

2020 Sanktionen nach Verwaltungs- und Vor-Ort- 
Kontrollen – Haushaltsjahr 2020

PUNKTUELL EUR - 24 873,20 0,00 - 24 873,20

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2017 Durchführung von Vor-Ort-Kontrollen 
bezüglich der erforderliche Anzahl – 
Mindestkontrollsatz nicht erreicht

PUNKTUELL EUR - 1 116,66 0,00 - 1 116,66

Olivenöl – 
Arbeitsprogramme der 
Organisationen der 
Marktbeteiligten

2018 Schwere Mängel bei der Durchführung der 
Schlüsselkontrolle „Angemessene 
Durchführung der Verwaltungskontrollen zur 
Prüfung der Zulässigkeit von 
Arbeitsprogrammen und Beihilfeanträgen“.

PAUSCHAL 10,00% EUR - 589 465,15 0,00 - 589 465,15

GR 
insgesamt:

EUR - 1 630 133,68 0,00 - 1 630 133,68

HR Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2019 Basisprämienregelung – berechneter Fehler 
nach den von der bescheinigenden Stelle 
festgestellten Mängeln

PUNKTUELL EUR - 37 355,27 0,00 - 37 355,27

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

L 413/20 
19.11.2021  



EU-Schulprogramm 2018 Schulprogramme für Obst und Gemüse – 
Pauschalberichtigung für einen Teil der 
Grundgesamtheit des Haushaltsjahrs 2018

PAUSCHAL 10,00% EUR - 56 033,61 0,00 - 56 033,61

EU-Schulprogramm 2019 Schulprogramme für Obst und Gemüse – 
Schwere Mängel bei der Schlüsselkontrolle

PAUSCHAL 10,00% EUR - 172 061,23 0,00 - 172 061,23

EU-Schulprogramm 2020 Schulprogramme für Obst und Gemüse – 
Schwere Mängel bei der Schlüsselkontrolle

PAUSCHAL 10,00% EUR - 151 344,08 0,00 - 151 344,08

Obst und Gemüse – 
außergewöhnliche 
Stützungsmaßnahmen

2017 Obst und Gemüse – außergewöhnliche 
Stützungsmaßnahmen – Kontrollen zur 
Feststellung der Förderfähigkeit der 
Antragsteller

PUNKTUELL EUR - 27 785,92 0,00 - 27 785,92

Obst und Gemüse – 
außergewöhnliche 
Stützungsmaßnahmen

2018 Obst und Gemüse – außergewöhnliche 
Stützungsmaßnahmen – Kontrollen zur 
Feststellung der Förderfähigkeit der 
Antragsteller

PUNKTUELL EUR - 199 630,41 0,00 - 199 630,41

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2019 Ökologisierung – berechneter Fehler nach den 
von der bescheinigenden Stelle festgestellten 
Mängeln

PUNKTUELL EUR - 11 009,88 0,00 - 11 009,88

EU-Schulprogramm 2019 Schulmilchprogramme – berechneter Fehler PUNKTUELL EUR - 4 574,64 0,00 - 4 574,64

EU-Schulprogramm 2020 Schulmilchprogramme – berechneter Fehler PUNKTUELL EUR - 672,64 0,00 - 672,64

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2019 Fakultative gekoppelte Stützung – berechneter 
Fehler nach den von der bescheinigenden 
Stelle festgestellten Mängeln

PUNKTUELL EUR - 2 770,25 0,00 - 2 770,25

Wein – Investitionen 2017 Investitionen im Weinsektor – Förderfähigkeit 
der Vorbereitungskosten

PUNKTUELL EUR - 16 141,87 0,00 - 16 141,87

Wein – Investitionen 2018 Investitionen im Weinsektor – Förderfähigkeit 
der Vorbereitungskosten

PUNKTUELL EUR - 13 830,09 0,00 - 13 830,09

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2019 Regelung für Junglandwirte – berechneter 
Fehler nach den von der bescheinigenden 
Stelle festgestellten Mängeln

PUNKTUELL EUR - 109,49 0,00 - 109,49

HR 
insgesamt:

EUR - 693 319,38 0,00 - 693 319,38

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

19.11.2021 
L 413/21  



HU Obst und Gemüse – 
operationelle 
Programme, einschl. 
Rücknahmen

2016 Mängel bei der Durchführung der 
Schlüsselkontrollen „Kontrollen zur 
Feststellung der Förderfähigkeit der 
Antragsteller“ und „Korrekte Berechnung der 
Beihilfe einschließlich verwaltungsseitiger 
Kürzungen und Sanktionen“ bezüglich der 
Haushaltsjahre 2016–2018

PAUSCHAL 5,00% EUR - 100 894,28 0,00 - 100 894,28

Obst und Gemüse – 
operationelle 
Programme, einschl. 
Rücknahmen

2017 Mängel bei der Durchführung der 
Schlüsselkontrollen „Kontrollen zur 
Feststellung der Förderfähigkeit der 
Antragsteller“ und „Korrekte Berechnung der 
Beihilfe einschließlich verwaltungsseitiger 
Kürzungen und Sanktionen“ bezüglich der 
Haushaltsjahre 2016–2018

PAUSCHAL 5,00% EUR - 198 303,49 - 5,59 - 198 297,90

Obst und Gemüse – 
operationelle 
Programme, einschl. 
Rücknahmen

2018 Mängel bei der Durchführung der 
Schlüsselkontrollen „Kontrollen zur 
Feststellung der Förderfähigkeit der 
Antragsteller“ und „Korrekte Berechnung der 
Beihilfe einschließlich verwaltungsseitiger 
Kürzungen und Sanktionen“ bezüglich der 
Haushaltsjahre 2016–2018

PAUSCHAL 5,00% EUR - 211 811,13 0,00 - 211 811,13

Obst und Gemüse – 
operationelle 
Programme, einschl. 
Rücknahmen

2019 Mängel bei der Durchführung der 
Schlüsselkontrollen „Kontrollen zur 
Feststellung der Förderfähigkeit der 
Antragsteller“ und „Korrekte Berechnung der 
Beihilfe einschließlich verwaltungsseitiger 
Kürzungen und Sanktionen“ bezüglich des 
Haushaltsjahrs 2019

PAUSCHAL 5,00% EUR - 267 765,50 0,00 - 267 765,50

HU 
insgesamt:

EUR - 778 774,40 - 5,59 - 778 768,81

IT Rechnungsabschluss 2018 Finanzielle Fehler bei der vertieften Prüfung – 
EGFL-Nicht-IVKS

PUNKTUELL EUR - 36 841,08 0,00 - 36 841,08

Rechnungsabschluss 2018 Unregelmäßigkeiten annulliert und dem EGFL 
angelastet

PUNKTUELL EUR - 305 111,11 0,00 - 305 111,11

IT 
insgesamt:

EUR - 341 952,19 0,00 - 341 952,19

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

L 413/22 
19.11.2021  



PT Sonstige Direktbeihilfen 
– POSEI (ab 2014)

2017 Mängel bei den umfassenden 
Verwaltungskontrollen zur Feststellung der 
Förderfähigkeit der Antragsteller: System zur 
Identifizierung landwirtschaftlicher Parzellen 
(LPIS) ist unzuverlässig im Haushaltsjahr 2017

PAUSCHAL 10,00% EUR - 38 688,60 - 773,76 - 37 914,84

Sonstige Direktbeihilfen 
– POSEI (ab 2014)

2018 Mängel bei den umfassenden 
Verwaltungskontrollen zur Feststellung der 
Förderfähigkeit der Antragsteller: System zur 
Identifizierung landwirtschaftlicher Parzellen 
(LPIS) ist unzuverlässig im Haushaltsjahr 2018

PAUSCHAL 10,00% EUR - 488 404,07 0,00 - 488 404,07

Sonstige Direktbeihilfen 
– POSEI (ab 2014)

2019 Mängel bei den umfassenden 
Verwaltungskontrollen zur Feststellung der 
Förderfähigkeit der Antragsteller: System zur 
Identifizierung landwirtschaftlicher Parzellen 
(LPIS) ist unzuverlässig im Haushaltsjahr 2019

PAUSCHAL 10,00% EUR - 415 352,42 0,00 - 415 352,42

Sonstige Direktbeihilfen 
– POSEI (ab 2014)

2020 Mängel bei den umfassenden 
Verwaltungskontrollen zur Feststellung der 
Förderfähigkeit der Antragsteller: System zur 
Identifizierung landwirtschaftlicher Parzellen 
(LPIS) ist unzuverlässig im Haushaltsjahr 2020

PAUSCHAL 10,00% EUR - 401 640,11 0,00 - 401 640,11

PT 
insgesamt:

EUR - 1 344 085,20 - 773,76 - 1 343 311,44

RO Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2018 Alle Mängel zusammen PAUSCHAL 5,00% EUR - 76 550 223,95 - 25 760,36 - 76 524 463,59

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2019 Alle Mängel zusammen PAUSCHAL 5,00% EUR - 80 582 556,68 0,00 - 80 582 556,68

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2018 Alle Mängel zusammen –fakultative 
gekoppelte Stützung 2017–2018

PAUSCHAL 5,00% EUR - 3 757 811,89 - 73 980,35 - 3 683 831,54

Fakultative gekoppelte 
Stützung

2019 Alle Mängel zusammen –fakultative 
gekoppelte Stützung 2017–2018

PAUSCHAL 5,00% EUR - 3 702 774,72 0,00 - 3 702 774,72

Rechnungsabschluss 2019 Prognostizierte Verstoßrate in EGFL-Nicht- 
IVKS

SCHÄTZ- 
BETRAG

EUR - 636 890,69 0,00 - 636 890,69

RO 
insgesamt:

EUR - 165 230  
257,93

- 99 740,71 - 165 130  
517,22

SI Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2017 Basisprämienregelung/Verwaltungskontrollen 
von Zahlungsansprüchen bei der Einführung der 
Basisprämienregelung, Wiedereinziehung von 
Zahlungsansprüchen – Antragsjahre 
2015–2016

PUNKTUELL EUR - 1 492 952,60 - 11,64 - 1 492 940,96

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2018 Basisprämienregelung/ 
Verwaltungskontrollen von 
Zahlungsansprüchen bei der Einführung der 
Basisprämienregelung, Wiedereinziehung von 
Zahlungsansprüchen – Antragsjahre 
2015–2016

PUNKTUELL EUR - 719,67 0,00 - 719,67

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

19.11.2021 
L 413/23  



Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2019 Basisprämienregelung/Verwaltungskontrollen 
von Zahlungsansprüchen bei der Einführung der 
Basisprämienregelung, Wiedereinziehung von 
Zahlungsansprüchen – Antragsjahre 2015–2016

PUNKTUELL EUR - 291,33 0,00 - 291,33

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2018 Basisprämienregelung/Verwaltungskontrollen 
von Zahlungsansprüchen bei der Einführung der 
Basisprämienregelung, Wiedereinziehung von 
Zahlungsansprüchen – Antragsjahr 2017

PUNKTUELL EUR - 871 960,53 - 3,18 - 871 957,35

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2019 Basisprämienregelung/Verwaltungskontrollen 
von Zahlungsansprüchen bei der Einführung der 
Basisprämienregelung, Wiedereinziehung von 
Zahlungsansprüchen – Antragsjahr 2017

PUNKTUELL EUR - 36,44 0,00 - 36,44

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2019 Basisprämienregelung/Verwaltungskontrollen 
von Zahlungsansprüchen bei der Einführung der 
Basisprämienregelung, Wiedereinziehung von 
Zahlungsansprüchen – Antragsjahr 2018

PUNKTUELL EUR - 771 009,02 0,00 - 771 009,02

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2017 Ökologisierungszahlung/Verwaltungskontrollen 
von Zahlungsansprüchen bei der Einführung der 
Basisprämienregelung
Wiedereinziehung von Zahlungsansprüchen
Antragsjahre 2015–2016

PUNKTUELL EUR - 843 450,46 - 6,72 - 843 443,74

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2018 Ökologisierungszahlung/Verwaltungskontrollen 
von Zahlungsansprüchen bei der Einführung der 
Basisprämienregelung
Wiedereinziehung von Zahlungsansprüchen
Antragsjahre 2015–2016

PUNKTUELL EUR - 389,30 0,00 - 389,30

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2019 Ökologisierungszahlung/Verwaltungskontrollen 
von Zahlungsansprüchen bei der Einführung der 
Basisprämienregelung
Wiedereinziehung von Zahlungsansprüchen
Antragsjahre 2015–2016

PUNKTUELL EUR - 152,97 0,00 - 152,97

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2018 Ökologisierungszahlung/Verwaltungskontrollen 
von Zahlungsansprüchen bei der Einführung der 
Basisprämienregelung
Wiedereinziehung von Zahlungsansprüchen
Antragsjahr 2017

PUNKTUELL EUR - 493 784,89 - 1,59 - 493 783,30

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2019 Ökologisierungszahlung/Verwaltungskontrollen 
von Zahlungsansprüchen bei der Einführung der 
Basisprämienregelung
Wiedereinziehung von Zahlungsansprüchen
Antragsjahr 2017

PUNKTUELL EUR - 20,60 0,00 - 20,60

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

L 413/24 
19.11.2021  



Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2019 Ökologisierungszahlung/Verwaltungskontrollen 
von Zahlungsansprüchen bei der Einführung der 
Basisprämienregelung
Wiedereinziehung von Zahlungsansprüchen
Antragsjahr 2018

PUNKTUELL EUR - 427 634,98 0,00 - 427 634,98

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2017 Regelung für Junglandwirte/ 
Verwaltungskontrollen von Zahlungsansprüchen 
bei der Einführung der Basisprämienregelung
Wiedereinziehung von Zahlungsansprüchen - 
Nationale Reserve (NR)
Antragsjahr 2016

PUNKTUELL EUR - 31 761,42 0,00 - 31 761,42

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2018 Regelung für Junglandwirte/ 
Verwaltungskontrollen von Zahlungsansprüchen 
bei der Einführung der Basisprämienregelung
Wiedereinziehung von Zahlungsansprüchen - 
Nationale Reserve (NR)
Antragsjahr 2017

PUNKTUELL EUR - 30 395,57 0,00 - 30 395,57

Entkoppelte 
Direktbeihilfen

2019 Regelung für Junglandwirte/ 
Verwaltungskontrollen von Zahlungsansprüchen 
bei der Einführung der Basisprämienregelung
Wiedereinziehung von Zahlungsansprüchen - 
Nationale Reserve (NR)
Antragsjahr 2018

PUNKTUELL EUR - 9 776,00 0,00 - 9 776,00

SI 
insgesamt:

EUR - 4 974 335,78 - 23,13 - 4 974 312,65

Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswirkungen

EUR - 223 812 972,65 - 176 063,20 - 223 636 909,45

Haushaltsposten: 6201

Mitglied- 
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichti

gung (%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle 
Auswirkungen

BE Rechnungsabschluss 2019 ELER – IVKS: bekannter Fehler in der 
Maßnahme „Verwirrmethode bei 
Obstkulturen“

PUNKTUELL EUR - 27 251,70 0,00 - 27 251,70

Rechnungsabschluss 2019 ELER – Nicht-IVKS: Prognostizierte 
Verstoßrate

PUNKTUELL EUR - 158 317,69 0,00 - 158 317,69

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

19.11.2021 
L 413/25  



Rechnungsabschluss 2019 ELER – Nicht-IVKS: Pauschalberichtigung in 
Höhe von 5 % der Investitionsmaßnahmen – 
Bewertung der Kostenplausibilität

PAUSCHAL 5,00% EUR - 603 594,87 0,00 - 603 594,87

Rechnungsabschluss 2019 ELER – IVKS: Bekannter Fehler – 
Maßnahme 10

PUNKTUELL EUR - 824,00 0,00 - 824,00

Rechnungsabschluss 2019 Maßnahme 6.4 – unzureichende Kontrolle der 
Kostenplausibilität

PAUSCHAL 5,00% EUR - 2 084,92 0,00 - 2 084,92

Rechnungsabschluss 2019 Verstoßrate SCHÄTZ- 
BETRAG

EUR - 134 698,47 0,00 - 134 698,47

BE 
insgesamt:

EUR - 926 771,65 0,00 - 926 771,65

CZ Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2016 Aktiver Betriebsinhaber – ELER PAUSCHAL 5,00% EUR - 533 764,12 0,00 - 533 764,12

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2017 Aktiver Betriebsinhaber – ELER PAUSCHAL 5,00% EUR - 596 040,96 43,59 - 596 084,55

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2018 Aktiver Betriebsinhaber – ELER PAUSCHAL 5,00% EUR - 623 339,60 39,20 - 623 378,80

CZ 
insgesamt:

EUR - 1 753 144,68 82,79 - 1 753 227,47

DE Rechnungsabschluss 2019 ELER 2007–2013 – ungeklärte Differenz beim 
Abgleich

PUNKTUELL EUR - 15,15 0,00 - 15,15

Rechnungsabschluss 2019 ELER 2013–2020 – ungeklärte Differenz beim 
Abgleich

PUNKTUELL EUR - 2 052,96 0,00 - 2 052,96

Rechnungsabschluss 2019 ELER-IVKS und ELER-Nicht-IVKS – finanzielle 
Fehler
EGFL-Nicht-IVKS – bekannter Fehler
EGFL – ungeklärte Differenzen beim Abgleich
EGFL – ungerechtfertigte Zahlungsansprüche

PUNKTUELL EUR - 42 977,42 0,00 - 42 977,42

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

L 413/26 
19.11.2021  



DE 
insgesamt:

EUR - 45 045,53 0,00 - 45 045,53

ES Rechnungsabschluss 2018 ELER – Mängel bei Schlüsselkontrollen in
der Nicht-IVKS im Bericht der 
bescheinigenden Stelle für das Jahr 2019.

PAUSCHAL 5,00% EUR - 81 588,53 0,00 - 81 588,53

Rechnungsabschluss 2019 ELER – Mängel bei Schlüsselkontrollen in
der Nicht-IVKS im Bericht der 
bescheinigenden Stelle für das Jahr 2019.

PAUSCHAL 5,00% EUR - 346 800,11 0,00 - 346 800,11

Rechnungsabschluss 2019 Untersuchung CEB/2020/026/ES – 
Feststellungen der bescheinigenden Stelle

SCHÄTZ- 
BETRAG

EUR - 101 680,00 0,00 - 101 680,00

Rechnungsabschluss 2018 Rechnungsabschluss HJ 2019 – Fehler bei 
EGFL und ELER

PUNKTUELL EUR - 1 105,85 0,00 - 1 105,85

Rechnungsabschluss 2019 Finanzielle Fehler bei EGFL und ELER PUNKTUELL EUR - 62 092,21 0,00 - 62 092,21

ES 
insgesamt:

EUR - 593 266,70 0,00 - 593 266,70

FR Rechnungsabschluss 2018 Wahrscheinlichster Fehler in der EGFL-Nicht- 
IVKS

SCHÄTZ- 
BETRAG

EUR - 13 880 021,16 0,00 - 13 880 021,16

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2018 Wahrscheinlichster Fehler in der EGFL-IVKS SCHÄTZ- 
BETRAG

EUR - 193 978,19 0,00 - 193 978,19

Ländliche Entwicklung – 
ELER – 
forstwirtschaftliche 
Maßnahmen

2018 Bekannter Fehler beim ELER PUNKTUELL EUR - 83 312,03 0,00 - 83 312,03

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Investitionen – 
private Begünstigte

2018 Bekannter Fehler beim ELER PUNKTUELL EUR - 5 471,21 0,00 - 5 471,21

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Investitionen – 
öffentliche Begünstigte

2018 Bekannter Fehler beim ELER PUNKTUELL EUR - 2 567,71 0,00 - 2 567,71

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

19.11.2021 
L 413/27  



Ländliche Entwicklung – 
ELER – Wissen und 
Innovation

2018 Bekannter Fehler beim ELER PUNKTUELL EUR - 52 232,10 0,00 - 52 232,10

Ländliche Entwicklung – 
ELER – LEADER

2019 RD1-2019-805-FR – Referenzkosten 
(Kostenplausibilität) Haushaltsjahr 2019 – 
M19.2

PUNKTUELL EUR - 4 425,25 0,00 - 4 425,25

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Investitionen – 
private Begünstigte

2019 RD1-2019-805-FR – Referenzkosten 
(Kostenplausibilität) Haushaltsjahr 2019 – 
M4.2

PUNKTUELL EUR - 165 241,49 0,00 - 165 241,49

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Investitionen – 
private Begünstigte

2018 RD1-2019-805-FR – Referenzkosten 
(Kostenplausibilität) Haushaltsjahr 2018 – 
M4.2

PUNKTUELL EUR - 11 126,83 0,00 - 11 126,83

FR 
insgesamt:

EUR - 14 398 375,97 0,00 - 14 398 375,97

HR Ländliche Entwicklung – 
ELER – Investitionen – 
private Begünstigte

2017 Mängel bei der Kontrolle der 
Kostenplausibilität

PAUSCHAL 5,00% EUR - 1 377 659,97 0,00 - 1 377 659,97

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Investitionen – 
private Begünstigte

2018 Mängel bei der Kontrolle der 
Kostenplausibilität

PAUSCHAL 5,00% EUR - 3 096 765,72 0,00 - 3 096 765,72

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Investitionen – 
private Begünstigte

2019 Mängel bei der Kontrolle der 
Kostenplausibilität

PAUSCHAL 5,00% EUR - 796 642,20 0,00 - 796 642,20

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Investitionen – 
private Begünstigte

2020 Mängel bei der Kontrolle der 
Kostenplausibilität

PAUSCHAL 5,00% EUR - 50 094,28 0,00 - 50 094,28

Rechnungsabschluss 2019 Verstoßrate für die ELER-IVKS SCHÄTZ- 
BETRAG

EUR - 1 484 730,84 0,00 - 1 484 730,84

HR 
insgesamt:

EUR - 6 805 893,01 0,00 - 6 805 893,01

IT Rechnungsabschluss 2016 LAR/2018/012/IT bekannte Fehler in der 
ELER-Grundgesamtheit

PUNKTUELL EUR - 1 469 700,84 0,00 - 1 469 700,84

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

L 413/28 
19.11.2021  



Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M10 – Antragsjahr 
2017 – AGEA IT01

PUNKTUELL EUR - 48 472,57 - 11 459,18 - 37 013,39

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M10 – Antragsjahr 
2017 – AGREA IT08

PUNKTUELL EUR - 20 282,08 0,00 - 20 282,08

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M10 – Antragsjahr 
2017 – APPAG IT25

PUNKTUELL EUR - 11 103,94 0,00 - 11 103,94

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M10 – Antragsjahr 
2017 – ARCEA IT26

PUNKTUELL EUR - 5 024,30 0,00 - 5 024,30

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M10 – Antragsjahr 
2017 – ARPEA IT10

PUNKTUELL EUR - 43 006,87 0,00 - 43 006,87

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M10 – Antragsjahr 
2017 – AVEPA IT05

PUNKTUELL EUR - 21 661,98 - 67,56 - 21 594,42

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M10 – Antragsjahr 
2017 – OPRLO IT23

PUNKTUELL EUR - 17 522,23 - 20,55 - 17 501,68

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M11 – Antragsjahr 
2017 – AGEA IT01

PUNKTUELL EUR - 69 117,37 - 22 919,09 - 46 198,28

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M11 – Antragsjahr 
2017 – AGREA IT08

PUNKTUELL EUR - 17 872,04 0,00 - 17 872,04

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M11 – Antragsjahr 
2017 – APPAG IT25

PUNKTUELL EUR - 13 944,62 - 16,19 - 13 928,43

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M11 – Antragsjahr 
2017 – ARCEA IT26

PUNKTUELL EUR - 4 807,36 0,00 - 4 807,36

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M11 – Antragsjahr 
2017 – ARPEA IT10

PUNKTUELL EUR - 5 869,23 0,00 - 5 869,23

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M11 – Antragsjahr 
2017 – ARTEA IT07

PUNKTUELL EUR - 2,35 0,00 - 2,35

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

19.11.2021 
L 413/29  



Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M11 – Antragsjahr 
2017 – AVEPA IT05

PUNKTUELL EUR - 656,11 - 0,21 - 655,90

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M11 – Antragsjahr 
2017 – OPRLO IT23

PUNKTUELL EUR - 5 581,78 - 38,81 - 5 542,97

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M12 – Antragsjahr 
2017 – AGEA IT01

PUNKTUELL EUR - 8 781,07 - 60,68 - 8 720,39

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M12 – Antragsjahr 
2017 – ARPEA IT10

PUNKTUELL EUR - 2,70 0,00 - 2,70

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M13 – Antragsjahr 
2017 – AGEA IT01

PUNKTUELL EUR - 50 655,21 - 17 186,69 - 33 468,52

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M13 – Antragsjahr 
2017 – AGREA IT08

PUNKTUELL EUR - 8 173,09 - 2,19 - 8 170,90

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M13 – Antragsjahr 
2017 – APPAG IT25

PUNKTUELL EUR - 27 384,68 - 4,06 - 27 380,62

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M13 – Antragsjahr 
2017 – ARCEA IT26

PUNKTUELL EUR - 3 666,41 0,00 - 3 666,41

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M13 – Antragsjahr 
2017 – ARPEA IT10

PUNKTUELL EUR - 11 845,39 0,00 - 11 845,39

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M13 – Antragsjahr 
2017 – AVEPA IT05

PUNKTUELL EUR - 7 347,20 - 0,66 - 7 346,54

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M13 – Antragsjahr 
2017 – OPRLO IT23

PUNKTUELL EUR - 10 040,80 - 45,74 - 9 995,06

Ländliche Entwicklung – 
ELER – 
forstwirtschaftliche 
Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M15 – Antragsjahr 
2017 – AGEA IT01

PUNKTUELL EUR - 1 536,66 0,00 - 1 536,66

Ländliche Entwicklung – 
ELER – 
forstwirtschaftliche 
Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M8 – Antragsjahr 
2017 – AGEA IT01

PUNKTUELL EUR - 3 282,02 - 89,95 - 3 192,07

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

L 413/30 
19.11.2021  



Ländliche Entwicklung – 
ELER – 
forstwirtschaftliche 
Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M8 – Antragsjahr 
2017 – AGREA IT08

PUNKTUELL EUR - 1 228,07 0,00 - 1 228,07

Ländliche Entwicklung – 
ELER – 
forstwirtschaftliche 
Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M8 – Antragsjahr 
2017 – ARCEA IT26

PUNKTUELL EUR - 106,57 0,00 - 106,57

Ländliche Entwicklung – 
ELER – 
forstwirtschaftliche 
Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M8 – Antragsjahr 
2017 – ARPEA IT10

PUNKTUELL EUR - 5,20 0,00 - 5,20

Ländliche Entwicklung – 
ELER – 
forstwirtschaftliche 
Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M8 – Antragsjahr 
2017 – ARTEA IT07

PUNKTUELL EUR - 2 004,05 0,00 - 2 004,05

Ländliche Entwicklung – 
ELER – 
forstwirtschaftliche 
Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M8 – Antragsjahr 
2017 – AVEPA IT05

PUNKTUELL EUR - 1 064,99 0,00 - 1 064,99

Ländliche Entwicklung – 
ELER – 
forstwirtschaftliche 
Maßnahmen

2018 Beihilfefähige Höchstfläche (MEA) – 
Verschiebung im LPIS – M8 – Antragsjahr 
2017 – OPRLO IT23

PUNKTUELL EUR - 5 997,96 - 0,11 - 5 997,85

IT 
insgesamt:

EUR - 1 897 747,74 - 51 911,67 - 1 845 836,07

LT Ländliche Entwicklung – 
ELER – Maßnahmen mit 
Pauschalbeihilfe

2018 Schlüsselkontrolle – Förderfähigkeit PAUSCHAL 5,00% EUR - 51 849,38 0,00 - 51 849,38

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Maßnahmen mit 
Pauschalbeihilfe

2019 Schlüsselkontrolle – Förderfähigkeit PAUSCHAL 5,00% EUR - 335 396,39 0,00 - 335 396,39

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Investitionen – 
private Begünstigte

2017 Schlüsselkontrolle – Kostenplausibilität PUNKTUELL EUR - 170 905,02 0,00 - 170 905,02

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Investitionen – 
private Begünstigte

2018 Schlüsselkontrolle – Kostenplausibilität PUNKTUELL EUR - 26 362,98 0,00 - 26 362,98

LT 
insgesamt:

EUR - 584 513,77 0,00 - 584 513,77

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

19.11.2021 
L 413/31  



PT Ländliche Entwicklung – 
ELER – Maßnahmen mit 
Pauschalbeihilfe

2021 Nicht förderfähige Begünstigte PUNKTUELL EUR - 16 031,25 0,00 - 16 031,25

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Maßnahmen mit 
Pauschalbeihilfe

2016 Nicht förderfähige Begünstigte PUNKTUELL EUR - 17 718,75 0,00 - 17 718,75

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Maßnahmen mit 
Pauschalbeihilfe

2017 Nicht förderfähige Begünstigte PUNKTUELL EUR - 50 625,00 0,00 - 50 625,00

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Maßnahmen mit 
Pauschalbeihilfe

2018 Nicht förderfähige Begünstigte PUNKTUELL EUR - 28 687,50 0,00 - 28 687,50

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Maßnahmen mit 
Pauschalbeihilfe

2019 Nicht förderfähige Begünstigte PUNKTUELL EUR - 23 625,00 0,00 - 23 625,00

Ländliche Entwicklung – 
ELER – LEADER

2020 Nicht förderfähige Ausgaben PUNKTUELL EUR - 3 740,00 0,00 - 3 740,00

Ländliche Entwicklung – 
ELER – LEADER

2018 Nicht förderfähige Ausgaben PUNKTUELL EUR - 5 884,80 0,00 - 5 884,80

Ländliche Entwicklung – 
ELER – LEADER

2019 Nicht förderfähige Ausgaben PUNKTUELL EUR - 10 361,93 0,00 - 10 361,93

Ländliche Entwicklung – 
ELER – 
Risikomanagement

2018 Nicht förderfähige Ausgaben PUNKTUELL EUR - 1 799,98 0,00 - 1 799,98

Ländliche Entwicklung – 
ELER – 
Risikomanagement

2019 Nicht förderfähige Ausgaben PUNKTUELL EUR - 3 198,72 0,00 - 3 198,72

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Investitionen – 
private Begünstigte

2020 Nicht förderfähige Ausgaben und Anhebung 
des Beihilfesatzes

PUNKTUELL EUR - 18 159,77 0,00 - 18 159,77

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

L 413/32 
19.11.2021  



Ländliche Entwicklung – 
ELER – Investitionen – 
private Begünstigte

2017 Nicht förderfähige Ausgaben und Anhebung 
des Beihilfesatzes

PUNKTUELL EUR - 24 447,02 0,00 - 24 447,02

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Investitionen – 
private Begünstigte

2018 Nicht förderfähige Ausgaben und Anhebung 
des Beihilfesatzes

PUNKTUELL EUR - 90 201,04 0,00 - 90 201,04

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Investitionen – 
private Begünstigte

2019 Nicht förderfähige Ausgaben und Anhebung 
des Beihilfesatzes

PUNKTUELL EUR - 76 139,49 0,00 - 76 139,49

PT 
insgesamt:

EUR - 370 620,25 0,00 - 370 620,25

RO Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2018 System zur Identifizierung 
landwirtschaftlicher Parzellen (LPIS)

PAUSCHAL 2,00% EUR - 6 784 086,25 - 2 542,90 - 6 781 543,35

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen

2019 System zur Identifizierung 
landwirtschaftlicher Parzellen (LPIS)

PAUSCHAL 2,00% EUR - 7 044 940,97 0,00 - 7 044 940,97

RO 
insgesamt:

EUR - 13 829 027,22 - 2 542,90 - 13 826 484,32

Währung Betrag Abzüge Finanzielle 
Auswirkungen

EUR - 41 204 406,52 - 54 371,78 - 41 150 034,74

D
E

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

19.11.2021 
L 413/33  


	Durchführungsbeschluss (EU) 2021/2020 der Kommission vom 17. November 2021 über den Ausschluss bestimmter von den Mitgliedstaaten zulasten des Europäischen Garantiefonds für die Landwirtschaft (EGFL) und des Europäischen Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des ländlichen Raums (ELER) getätigter Ausgaben von der Finanzierung durch die Europäische Union (Bekannt gegeben unter Aktenzeichen C(2021) 8168) (Nur der deutsche, estnische, französische, griechische, italienische, kroatische, litauische, niederländische, portugiesische, rumänische, slowenische, spanische, tschechische und ungarische Text sind verbindlich) 
	ANHANG 


